Unseen Movement in the Space Between Languages

Understanding fencing instructions
through contemporary translation

This work would not have been possible without

Dr. Rebecca Garber,

Michael Chidester,

and Wiktenauer

THE MANUSCRIPT

- 16th century, probably 1540s
- Created in Augsburg
- Large showy presentation piece with two volumes and lots of color including metallic highlights
- It contains Latin translations of a German compilation

IN HOC LIBRO

TINENTVR ARTIS ATHLETICÆ NON
SOLVM HABITVS SELECTISSIMI AT
QVE APPROBATISSIMI, VERVM ETIAM VI
TAN DI ET INFERENDI ICTVS SVBTILIOR
QVEDAM RATIO, ET SCIENTIA, QVIBVS
SI QVIS RITE VSVS FVERIT, FACILE IN PA
LESTRA, EQVESTRI CONCVRSV, ET TOR
NEAMENTIS VICTORIAM OBTINEBIT.
TVM ETIAM COMPLECTITVR FIGVRAS
GLADIATORVM CONCERTANTIVM EX
ORNATISSIMAS DECLARATIONIBVS HA
BITVVM ADIVNCTIS: ADDITA ITEM
SVNT TORNEAMENTA ANTE ANNOS
QVINGENTOS IN GERMANIA EXER
CITA ISTI ITAQ. HABITVS A DOCTO
RIBVS GLADIATORVM PERITISSIMIS
EXCOGITATI ET ACCERSITI, PER PAV
LVM HECTOREM MAIR CIVEM
AVGVSTANVM NON CITRA MAGNOS
LABORES ET SVMPTVS, IN HONOREM
PRINCIPVM, HEROVM, ATQ. ARTIS
GLADIATORIE AMANTIVM NVNC
DEMVM IN LYCEMEDITVSNT.

INCVRSVS CVM INCISIONE

33

PRÆPARABIS te in ictum qui a uento nomen sortitur. is autem ita se habet, ut nodus ensis contra hostem sit situs. acies longa superior. et ex eo defleat in inferiorem incisionem uersus latus aduersarij dextrum. Et si eiusmodi ictum ab hoste obseruaueris tu concedere crede dextro memineris intro. auertat longa acie porrecta eius incisionem. ac in ipsa tui defensione statim manu sinistra intra aduersarij manu utraq. arripe capitulum hostis. interea dextram tuam commutato uersa se manu. et si apprehenderit ipius ensis medium inferne pariter tuo aduincto. ex manibus eius euelles. sic tibi conceditur siue superne siue inferne proficendere aduersariu. quoniam utriusque ensis mucro in tua est situs parte. Sin autem simili te aggressus fuerit ratione. ac comprehendit enses ut utriusq. ensis manus tuas subtrahes. atq. retro eius pedem dextrum. tuum sinistram ponito. transuersis brachijs aduersarij medium arripito. et enses utriusq. continentem prosterne.

PROPUGNACVLVM CONTRA ICTVM MUTATORIVM

20

HOC modo te accommodabis in hac propugnaculi specie. erectus tibi paribus consistes. acinacem supra caput sublato ita. ut mucro retrosum uerget. tu dextro deniq. procedes pede. et signandi habitu arripe retro caput ex latere sinistro in aduersarij dextram uertendo. Sin autem in habitu ictus mutatorij. dextrum prepones consistens. et hostis mucrone predicta ratione uersus te direxerit. inflectendo ex mutatorio acinace tolles sursum. fixo pede sinistro. punctioneq. acie longa pueriendo remouebis. interea si in triangulum concesseris. longa acie superne caput aduersarij pulsato. Vt si excipiet hostis. tu in latus eius sinistram. pede dextrum diriges. rursus nuditate superna aduersarij adpetes. At si is eodem ictu gemino superne fuerit contra te usus. acie tui acinacis longa remoueto. necno interea pede sinistro eius dextro spones interius. simulq. si brachium sinistru ultra aduersarij dextrum porrexeris. caput pulsare eius licebit. Sin autem hostis te eadem uia apprehenderit. in manu leua brachium eius dextrum arripito. si eum repuleris. dextrum brachium ab aduersario correptu et tu liberabis. Confestim uero pede sinistro eius dextro fugere non cessabis. et ex eius brachio flecundo te eripies uersus latus tuum dextrum. ut acies longa acinacis tui superne consistat. relato pede sinistro retrosum. aciem longa pmitterendo ab aduersario recedes.

STERNENDI MODVS PER ENSEM

3

SI in congressu ad hostem dextro pede immitens consistens. insequutus sinistro partem capitis hostis sinistra ferias. Veru si aduersarius in accessu contra te sinistro pede processerit. necnon ictu tuum auerterit. tu sinistra ex capulo remouens manum. atq. tu medio ensi adplaces. inde collo ex parte sinistra cum aduigito. et in dextrum latus tuum conuultis. Sin autem idem aduersus te usurpare pari ratione hostis. confestim ensis abiecto. dextra tua cubito ipsius locum externe aduicias. atq. ea ratione abste repellas. Sed si is eodem modo appositoms habitu uersum fregerit. tu de capulo dextra remota. poplitem hostis sinistru eade corripias. atq. sursum subleues. Veru si aduersarius te consimili habitu corripuerit. et prosterne fuerit molitus. tu manu leua. aduersarij dextram captabis. eoque habitu supprimas. et ea ratione impetu hostilem auerteris. inde pede sinistro ipsius pedis iudem sinistri popliti micuas. et eo habitu attrahas. sinistraq. ipsius aduersarij dextra pari modo attrahas. sed dextra tua pro uiribus eum si repuleris. supinum hos sem sternes.

ALIA STERNENDI EFFIGIES

20

In eum habitu hac ratioe te adaptes in mutuo congressu, intro procedas ad hostem dextrâ preponens, et supra punitione visum hostis uel pectus saucies. Quia si aduersarius idem molitur de superis, te in habitu itidem superne punitionis consistente contra hostem, tum sinistrosum pugionis munimento repellas uim hostilem. Inde manu sinistra ab inferne brachii ipsius dextrâ corripas prope manû. Sin uero sinistra manu aduersarius uicissim & tuam dextram adprehendere molitur, abiectione pugione tuo, dextra manu tua, sinistra hostis corripas, post prono corpore te in libra dabis deorsum, atq; uentre sinistro pede tuo impellas aduersary, post quasi supinus concidere uelut, simulato, uerû in ipso casu ope teras dextro pede, sinistro, et ea ratioe fiet, ut per pedem utriusq; supinû precipites.

HABITVS AVERSIONIS CONTRA SVPERAM INCISIONEM

9

Ad prædictum habitum ea ratione te compones, dextrâ pedem presiges, inferiori anse falcis tue manu sinistra adiungas, dextrâ medio, porrecte contra hostem, atq; ex eo habitu caput eius profundenado appetas. Verû si is idem uisurparit contra te dextrâ itidem pedem presigentem, manu sinistra tuo capulo inferiori applicata, dextera uero medio rectâ pro facie tua, uersus latus tuu dextrâ aduersary conatu capulo falcis repellas. Subito autem dextro in triangulû concedas, atq; falce secandû caput tuum posita anteuersum regenda collum de parte eius dextra adpetas. Sin aut is eade ratioe usus fuerit, obuia hosti procedendo, eius incisione parte falcis tue exteriori repellito, sed insequentis confestim pede sinistro, caput aduersary profundenas, hoc itaq; negotio confectio, recedere ab eo licebit.